Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

De Munere Concionandi, Exhortandi, Catechizandi - Continens non tantùm praecepta ad artem concionandi discendam accomodata, sed etiam Ideas & Conceptus practicos pro Concionibus in Festis B. V. & SS. Dedicacionis, Patrociniij, Novi Anni, Paschatis, Parasceves; item in Primitiis Sacerdotum,

...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Fons VI. Ex Epitaphiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48347](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48347)

in quo plerique sicut mortuum ex oculis, ita & ex animo dimittunt; Ita ut is verè clamare possit cum Davide Ps. 30. *Oblivioni sum datus tanquam mortuus à corde.* unde Messirelli. de anim. dicit talibus defunctis contingere id, quod oris Struthionis contingere solet; sicut enim Struthio foveam in arena facit, in eaque ova ponens fabulo operit, eumque ab ijs recesserit, statim oblitiscitur, & nunquam ad ea redit, donec per calorem arenae ardore solis calefactæ pulli excludantur; Tunc enim primum eos recolligere & nutrire incipit. Sic amici ponentes defunctum in sepulchrum, statim eum post exequias deserunt, & non recordantur, nisi fortè post longum tempus, quando jam ardore solis justitiæ excoctus est, & purgatorio exijt. Nimirum rectè Poëta dixit. *Donec eris felix (in vita) multos numerabis amicos: Tempora si fuerint nubila (post mortem) solus eris: Itaque excitandi Auditores, ut non sint socij mensæ duntaxat, sed etiam in die necessitatis permaneant, & amicitiam suam affectu & effecta tantò constantius ostendant, quantò accuratius Defunctus leges amicitiae erga illos observavit.*

FONS VI.

Ex Epitaphiis.

Ex hoc fonte duplicis Generis conceptus desumi possunt, scilicet communes pluribus, & proprii privati Personis; utriusque in hoc convenerunt, quòd Exhortator pro Exordio dicat, se pro more recepto Epitaphium Defuncto composuisse. Idque pro solatio & ædificatione publicè nunc proponitur, explicaturumque.

Itaque I. Ex occasione thematis: *Sancta ergo & salubris est cogitatio pro Defunctis exorare.* 2. Mach. 12. Dicere potest Exhortator se præsentis Defuncto breve quidem Epitaphium composuisse, sed quod multam in se materiam consideratione dignam contineat, esse autem huiusmodi.

Hic requiescens clamito,
Precèsque supplex flagito.

Id est:

Nie lig ich / vnd schrey übersich /
Geh nicht fürüber / bett für mich.

In hoc Epitaphio quatuor consideranda offerat. 1. Particulam *Ubi* faciat pulchras Anritheses. Ego prius tam formosus, nunc adeo deformis; prius ditissimus, nunc pauperimus; prius nobilis, nunc abjectus; prius amabilis, omnibus nunc exosus: sic nempe vanitas vanitatum, & omnia vanitas, nilque sub sole permanens. 2. Particula *Ubi*: non in lecto molli, ut olim, sed terrâ durissimâ; non in prelo stragulo, sed tumba ignobili; non plumis teneris, sed vermibus & serpentibus imersus, secundum corpus; quoad animam verò ubi jaceam, quomodo explicabo? Jaceo scilicet in mediis flammis, & tenebris inexplicabilibus tormentis, horrendo Dæmonum aspectu cruciata, omni memetipsum juvandi virtute atque potentiâ privata, omni solatio & refrigerio carens. Hinc clamor ad vos: *Schrey über sich!* id est usurpo illa verba Jobi, cap. 19. *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei.* qui tot beneficia à me accepistis: vos, qui tam sincero à me affectu temper amati fuistis: vos, qui opem vestram in omni casu offerendam toties spondidistis: vos, qui amicitia jura inviolata servaturos vos toties pectastis: vos, inquam, vos miseremini. Nunc enim tempus acceptabile, nunc dies salutis, imò necessitatis. Miseremini, quia non digitus DEI, quo minora ejus opera denotari solent; sed manus Domini, quo grandia illius opera significantur, tetigit me, itaque tetigit, ut verè de meis doloribus & tormentis illud S. Bernardi ex parte usurpare possim. Nec lingua valet dicere, nec littera exprimere, expertus potest dicere,

Quid sit hic pœnas luere.

3. Sed fortè quæritis, Quid petam? aut quomodo misereri debeatis? ah nolite timere, non multum petam; non peto, ut Aurum, quod vobis tam charum est, expendatis: Non peto, ut longas & molestas peregrinationes instituatis: non peto, ut graves pro me labores assumatis: Hoc unum peto: *Schrey nicht für über/ bett für mich.* Quis tam tenue obsequium negat? Certè non immerito animæ defunctæ olim, dum duo Religiosi in Cæmeterio deambulantes nullam orationem pro eis obtulissent, Conquestæ sunt dicentes: Hi, qui præterierant, non dixerunt: Requiescant in pace. Cum verò iidem Religiosi redissent, & dixissent: Ecce benediximus vobis: responderunt illæ: DEUS illuminavit vos; sed & S. Brigitta olim

olim vocem animarum clamantem audivit; Domine, da charitatem illis, qui potestatem spiritualem, ut magis participes fiamus orationum; da omnibus, qui nobis succurrunt, centuplum in hac vita. Et sanè non immeritò has preces desiderant; quia ut Joan. Gerson l. 1. de Defunctis docet, oratio pro mortuis semper habet suum effectum, quando fit pro illo, qui est in gratia, & eget satisfactione; Hæc enim ex majori fide procedit, quàm ea, quæ fit pro viventibus. Hinc etiam animæ tam copiosè rependunt gratiam per ejusmodi preces factam, uti apparet in illo, quem toties, quoties cæmeterium transibat: *Pater & Ave* pro ipsis dicentem tam potenter ab hostibus cum in cæmeterio occidere volentibus defenderunt, uti in Spec. Exempl. V. Defuncti legitur. Itaque quivis sibi dictum putet, illud Prov. 6. *Discurre, festinus suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis in calceam respicientibus. Ne dormiant palpebra tua. Tunc implebitur illud Tobie 12. Quando orabas cum lachrymis & sepeliebas mortuos, & derelinquebas prandium tuum, & mortuos abiecedebas per diem in tua domo, & nocte sepeliebas eos, Ego obtinui orationem tuam Domino.*

II. Ex occasione thematis: *Statutum est hominibus semel mori.* Heb. 9. explicari potest sequens Epitaphium:

HODIE MIHI,
CRAS TIBI.

Circa quod Epitaphium duo possunt inculcari; *Mortis memoria.* Hinc Salomon Eccl. 7. *Melius est ire in domum luctus, quàm ad domum convivii; In illa enim finis cunctorum advenietur hominum, & vivens cogitat, quid futurum sit.* Ex item Eccl. 7. *In omnibus operibus tuis memorare novissima, & in æternum non peccabis.* Hinc & Noë accepta secum in arcam Adami ossa post diluvium suis Filiis in orbem dispersit pro salubri mortis memoria retinenda distribuit. vide *Pitiorium Im allgemeinen Klaghaus* con. 37. & P. Drex. *Prodr.* c. 1. §. 40. & seq. 2. *Præparatio ad mortem:* quia, ut S. Aug. Ep. 80. ait, in quo quémque invenerit suus novissimus dies: In hoc eum comprehendet mundi novissimus dies: quoniam qualis in die illo quisque moritur, talis in die illo judicabitur; ostendatur ergo, optimam præparationem ad mortem.

esse optimam vitam. vid. Pist. l. c. con. 35, Drex. in Prodr. c. 3. §. 16. & 17. Thom. Kemp. l. 1. c. 23. §. 6.

III. Ex occasione thematis: *Desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo.* Phil. 1. Explicari potest hoc breve Epitaphium:

Quo vadam, Nescio.

Abire cupio.

Valete posthumi.

Previ sequemini.

Circa quod tria inculcanda. 1. *Incertitudo salutis*; quia nescit homo, utrum odio vel amore dignus sit. Eccl. 9. 2. *Desiderium moriendi* propter tres præcipue causas, quia scilicet mors est finis miseriarum, Janua vitæ, & solutio debiti universalis. vide Drex. in Prodr. c. 3. §. 12. Pistorium *In Klageaus* conc. 32. 3. *Dispositio ad mortem* juxta illud Isaia 38. *Dispone domui tua, quia morieris tu, & non vires.* vid. Pistor. l. c. conc. 35. n. 6.

IV. Ex occasione thematis: *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam.* Math. 25. Applicari potest sequens Epitaphium:

Sta Viator.

Hæc mihi lapidea memoria posita,

Imò tibi, Qui hæc legis.

Quisquis es, vigila, dum vigilas.

Et in rem tuam maturè propera.

Horas nemo scit. Vale.

Circa quod tria inculcanda. 1. *Incertitudo mortis*, de qua rectè S. Jacobus Apostolus c. 4. *Ecce nunc, qui dicitis, hodie aut crastino die ibimus in illam civitatem, & faciemus ibi quidem annum, & mercabimur, & lucrum faciemus, qui ignoratis, quid erit in crastino. Quæ est enim vita vestra? vapor est ad modicum parcens, & deinceps exterminabitur; pro eo ut dicatis: Dominus voluerit, & si vixerimus, faciemus hoc aut illud.* vide Drex. in Prodr. c. 1. §. 19. 20. Thom. Kemp. l. 1. c. 23. §. 2. & 7. 2. *Vigilantia*, nam ut S. Greg. lib. 12. moral. ait: *Ad hoc Conaitor noster latere nos voluit finem nostrum, diemque mortis esse incognitum, ut, dum semper ignoratur, semper proximus esse credatur. Et tantò quis ferventior sit in operatione; quanto*

quando & incertus est de vocatione: ut, dum incerti sumus, quando moriemur, semper ad mortem parati debeamus venire; sic enim, ut idem in homil. sint lumbi, ait, mors ipsa, cum veneris, vincitur; si prius, quam veniat, semper timeatur; vide Drex. in Prodr. cap. 1. §. 28. & 37. Thom. Kemp. l. c. 63. & 64. 3. Præparatio futurorum bonorum, juxta sapientissimum Salomonis, Eccl. c. 9. monitum: Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quò in properas. vide Drex. l. c. §. ult. & c. 25. §. 2.

V. Ex occasione thematis: *Magnus dies Domini, & terribilis valde, & quis sustinebit illum?* Joël. 2. explicari potest hoc Epitaphium:

Quid agam hîc;
Quæris Viator?
Diem iræ,
Calamitatis & miserix.
Diem magnam & amaram
Valde ego exspecto.
Tu cogita,
Et time.

Circa quod duo inculcanda. Primò *Judicii divini severitas*, de quo S. Job. cap. 9. *Verebar omnia opera mea, sciens, quòd non parceres delinquenti.* Potest etiam comparari *judicium cum Examine Studiosorum pro ascensu*, dicique tantò magis commendandum esse, hoc *judicium*, quantò optatior est locus, ad quem ascendunt, qui bene steterint: Et quantò *miseriosior* locus, ad quem detruduntur, qui in hoc Examine fuerint re-jecti. 2. *Præparatio solida ad hoc Examen*, quæ consistit in hoc, ut bene componamus nomen cum verbo, id est, nostram cum divina voluntatem; *Non enim adveniente die iudicii quaeretur à nobis, quid legimus, sed quid fecimus: Nec quàm bene diximus, sed quàm bene viximus.* vide Drex. in trib. l. 2. c. 9. & 10. Item lib. 2. c. 5. Thom. Kemp. l. 1. c. 4. §. 1. 2. & 7.

VI. Ex occasione thematis: *In omnibus operibus tuis memorare novissima, & in æternum non peccabis.* Eccl. 7. explicari potest hoc Epitaphium:

Utinam

Utinam scyeres, Viator;
& intelligeres,
& novissima provideres.

Circa quod explicari potest, quàm efficax medium ad peccata vitanda sit cogitatio frequens novissimorum, & præcipuè mortis, à qua reliqua omnia suam vel felicitatem, vel infelicitatem desumunt. Certè hanc ob causam Christus nulli à se resuscitato monitum aliquod (quemadmodum aliis à se sanatis dederat) reliquit, eò quòd pro Domino ipse mortis effectus (ut S. Aug. putat) fuerit locutus. Sed & S. Paulus cum in civitate Troade Eutichius per fenestras cecidisset, statim sermonem abruptit, quia, ut S. Chrysostronus ait, ipse casus pro Doctore fuit. vide plura & erudita apud Pistor. *In Ringhous. conc. 37. & Drex. in prodr. c. 1. §. 2. 3. & 39.*

VII. Ex occasione thematis: *Ibit homo in domum æternitatis sua, & circumibunt in terra plangentes.* Eccl. 12. proponi fructuosè, & explicari sequens Epitaphium poterit:

Siste, Viator, & audi.

Momentum, unde pendet æternitas;

Ah quanti momenti sit istud momentum,

Ritè perpende.

Circa quod imprimis breviter explicetur, quid sit, & quàm longa ac tremenda æternitas. Deinde, quomodo hæc æternitas ab unico momento, videlicet supremo vitæ articulo dependeat, ostendatur; & tandem subiinferatur, quantã curam & sollicitudinem meritò quisque gerere debeat, ut, cum nesciat, quando hoc momentum illuxerit, quovis momento paratus sit ad momentum hoc bene finiendum; nam, ut S. Augustinus de discipl. Christi. rectè dixit: *Latet ultimus dies, ne observentur omnes dies serò parantur remedia, cum mortis imminent pericula.* Demonstratur denique, quomodo, & quàm studiosè hoc momentum defunctus observârit.

VIII. Ex occasione thematis: *Discedite à me maledicti in ignem aeternum.* Matth. 25. explicari potest hoc Epitaphium:

Instruct. VII.

G g

Ut

Ut quid diligis vanitatem & mendacium,

O Viator,

Momentaneum est, quod delectat:

Æternum, quod cruciat.

Circa quod explicari potest in primis, quàm verè omnis terra vita æternitati comparata non nisi momentum dici queat, id quod etiam S. Augustinus in Pl. 36. egregiè ostendit, cum ait: *Quid appendis cum infinito quantumcumque finitum decem millia annorum, decies centena millia, si dicendum est millia millium, que finem habent, cum æternitate comparari non possunt.* Ex quo inferatur, quàm stultè agat, qui delicias hoc unico momento percipiendas æternis tormentis metatur, id quod eleganter S. Chrysostomus hom. 20. ad Populum hanc similitudine offendit: *Si quis intra centum annos non solum nocte suave, latumque somnium vidisset, & centum annis puniretur, an appetendum hoc somnium foret? quod æternum est somnium ad centum annos, hoc est, presens vita ad futuram, imò multò minùs, & quod est gutta ad pelagus, hoc æterni sunt ad futuram æternitatem.* Unde suadendum, ut omnes Fulconis exemplum sequantur, qui, cum quãdam nocte dormire non potuisset, cogitare secum cœpit: si hic in lecto molli jacenti, absque alio dolore, tam molesta nihilominus est cubatio, quantopere cruciabor. si in lecto igneo æternitatem jacere cogar? itaque per hanc cogitationem mutatus est, et mox vanitatibus mundanis valedicens, Cisterciensium Congregationi nomen dedit. Rectè igitur S. Augustinus apud Drexelium c. 6. de ætern. dixit: *Melior est modica amaritudo in faucibus, quàm æternum tormentum in visceribus.* Obiurgatur denique, quomodo hanc doctrinam defunctus obiurgavit.

IX. Ex occasione thematis: *Ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam.* Matth. 25. explicans prætext sequens Epitaphium:

Quid stas otiosus, ô Viator?
Quodcunque facere potest manus
Tua, instanter operare;
Æternitati laboras.

Circa quod narrari inprimis potest, quid Zeuxes Pictor celeberrimus querenti, cur tantâ diligentia suas picturas perficeret? responderit, nempe: Diu pingo, quia aeternitati pingo. dein inferatur, quantum verius hoc quivis homo de suis bonis operibus dicere queat, utpote quibus mercedem aeternam & inexplicabilem paratam esse novit; quam æquum proinde sit, ut omnia sua opera cum magna diligentia perficiat, semper in mente habens aeternitatem, dicensque: aeternitati laboro. Quam item nullum laborem aut difficultatem in suis Operibus occurrentem horrere aut fugere debeat, cum verè S. Hieronymus apud Drex. de aeter. c. 6. dixerit: *Nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria aeternitatis acquiritur.* Itaque quivis in tali casu sibi occinat: *Momentaneum, quod cruciat, aeternum quod delectat.* Quae omnia, quomodo Defunctus inter opera sua tam præclara, inter labores tam multos & difficiles, & inter tam graves adversitates observaverit, breviter declarentur.